UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

X. Ratihabitationem retrotrahi, & mandato non est dubium compari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](#)

horum instar puniuntur ; quod, licet ab his illorum nomine alienarum rerum concretationes factae non sint, ratificatae tamen videantur ipsa furum receptione, *l. 1. ff. de Recept. fur. & l. 1. C. de His, quod latron.*

8. Sed haec iisque similes instantiae, quantumcunque videantur adversari, cum Regula tamen satis commode conciliantur. Prima ; quia electio per unum communem decretem fit nomine totius Collegii seu Capituli, *c. Sicut 21. junctâ Glosâ, V. Unum, de Elec. ac proinde etiam nomine absentium id constituentium, ut nihil obstat, quod minus ab his valeat ratificari.*

Secunda ; quia imprimis Episcopi consensus in Ecclesia donationem, a laico factam indebet, non tam ratificationis invalidè factae, quam novâ concessio- nis seu donationis Episcopalis rationem habet : & si ratificatio esset, ea Episcopus sibi soli præjudicâset. Deinde; quia alienatio rei ad Ecclesiam vel Monasterium pertinens a Prælato celebratur nomine ipsius Ecclesie vel Monasterii ; ac proinde etiam nomine Capituli seu Conventus, Ecclesiam vel Monasterium cum Episcopo vel Abbe repræsentantis & constituentis, *can. Scire 7. q. 1. & c. Requisiti 15. de Testamento.* Ut mirum non sit, quod à Capitulo vel conventu valeat ratificari.

9. Tertia ; quia communis responsio & Regula quædam declaratio est ; quod, licet id, quod suo nomine gestum non est, ratum quis habere nequeat in suum commodum & utilitatem, id tamen valeat in detrimentum suum siue juris diminutionem : aut etiam, si id specialiter exposcat æquitas, qua exigit ; ut dominus rei suæ, ab alio proprio nomine venditæ ac peremptæ, venditionem ratam habere valeat ad effectum, ut rei

saltem pretium consequatur, Bartol. *in l. Et si. de Vt armata.* Cui hæc Regula declaratio limitatio[n]e dilpicet, a liam offert Barbola *bic n. 10.* asserens *q. cist.* negotia gesta nomine domini, cuius res fuit distracta vel oppignorata ; quod aliquis nomine gestum id etiam censeatur, quod circa rem ejus est glorium.

Quarta ; quia à DD. passim recepta est distinctio ; vel enim, inquit, dominus & pater servi & filii gesta comprobant, ut dominus & pater, vel ut aliud extraneus ? Si prius, ab illis gesta comprobando ea rata haberi aiunt ; ut in solidum teneantur : non etiam, si posterius, & gesta, ut extranei comprobant. Unde, hoc casu dominum & patrem peculiò tenus duntaxat teneri, volunt, Dynus *bic n. 12.* & alii.

REGULA X.

Ratificationem retrotrabi, & Mandato non est dubium comparari.

S U M M A R I U M.

1. *Sensus Regula latè patet;*
2. *Et exigentis; ut actus, cum gestus est, mandari;*
3. *Eoque tempore adduc ex mandato;*
4. *Et sine mandato geri;*
5. *Atque alteri committi posse.*
6. *Instans Regula objecta,*
7. *Eamque magis declarantes quam infirmantes.*

Sensus

1. **S**ensu Regulae praesentis ex praecedente clarus est, *Approbatio, quâ actum seu negotium ab alio, non proprio suo vel alicujus tertij, sed nostro nomine gestum, habemus ratum, fictione Juris retrotrahitur ad tempus, quô est gestum, & vim atque effectum haber mandati; ut proinde ex eo perinde obligemur, ac si nobis mandantibus gestum fuisset.* Unde, suo nomine gestum negotium habens ratum, mandato actione tenuerit, *l. Semper 6o. ff. de R. I.* Quod sensu accepta Regula non solum in contractibus aliisque actibus extra & judicialebus: sed in beneficialibus quoque & aliis spiritualibus, etiam mandatum speciale exposcentibus causis: immo ferè etiam in maleficiis, seu delictis est locus, ut ad eam noscant Canisius, Barbola n. 14. & Strein. n. 2.
2. Ut autem ea vi ratihabitio polleat, magnò consensu DD. exigunt Primò, in persona actu ratum habentis; ut et tempore, quô gestus est, ipsum potuerit mandare: ex cuius conditione defectu furiosus & amens ea, quæ iplorum nomine furoris & amentiae tempore ab alio gesta sunt, sicut cum gerentur, mandare, sic postea rata habere non possunt. Secundò: ut ratihabitio fiat eo tempore, quô si actus vel negotium gestum non fuisset, geri ex ratihabentis mandato adhuc posset, *l. Bonorum 24. pr. ff. Rem ratum hab.* Unde à judicis pronuntiatione meo nomine interpositam appellationem ratam habere nequo post lapsum temporis, ad eam interponendam à Jure mihi induit; quod, tempus illud labi patientiò, appellationis interponendæ juri videar renuntiassè, Dynus hic n. 5. & Barbola n. 6. Tertiò: ut res adhuc integra, sive ratihabitionis tempore omnia in eo statu sint, in quo gesti negotii tempore fuerunt; ac proinde, ut interea jus alteri non sit quæsumum, arg.
- c. *Quamvis §. de Rescript. in 6. Decius in l. Semper cit. n. 13. & Barbola n. 7. Quartò; ut mandatum, consensus vel licentia non exigatur ad ipsius actus formam & substantiam vel in vim authoritatis; cum ista per ratihabitionem non suppleantur, c. Dilecta 22. de Rescript. ubi Felinus n. 6. & Barbola n. 16. Quintò; ut actus vel negotium, ratihabitione roborandum, committi & geri valuerit per alium: cujusmodi actus adulterium & stuprum non sunt, Dynus hic num. 4. & Streinius num. 2.*
- His observatis factam negotii nomine nostro ab alio gesti ratihabitionem mandato comparari, sicut Regula non dubium ait, sic in dubium vocare utriusque Juris definitiones; nam Primò valet rescriptum Apostolicum ad lites mandatò nostrò ab alio impetratum: nec tamen plerumque valet ejus ab alio nomine quidem, sed sine mandato, nostro impetrati ratihabitio, c. Nonnulli 28. in fine, de Rescript. Secundò, infamia est pater filio suo mandans; ut viduam intra annum lugitus ducat: ratas verò ejusmodi nuptias habens ullà infamia non notatur, *l. Librorum 1. §. 4. & l. Quid ergo 13. pr. ff. de His, qui infam. not.* Tertiò, mandatò & authoritate tutoris interveniente, à pupillo gesta valent, quin valeant vel convalescant gesta, illius consensu & ratihabitione ex intervallo superveniente, *l. Obligarii 9. ff. de Autib. tut.* Quartò, homicidium suo nomine perpetratum ratum habens punitur quidem: at non ita graviter, ut qui id mandavit, c. Cùm quù 23. de Sent. excom. in 6. Quintò, mandatum parit actionem mandati, *l. Licer 42. §. 2. ff. de Procurat. contrà ratihabitio negotiorum gestorum, non mandati actionem parit, l. Si pupilli 6. §. 10. ff. de Negot. gest.*